
  

 
 

 
 
 

 
 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN PINRANG 
NOMOR 9 TAHUN 2013 

 

TENTANG 
 

PENCABUTAN PERATURAN DAERAH KABUPATEN PINRANG  
NOMOR 25 TAHUN 2011 TENTANG RETRIBUSI PELAYANAN 

KESEHATAN PADA RUMAH SAKIT UMUM LASINRANG    

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI PINRANG, 
 

Menimbang : a. bahwa Rumah Sakit sebagai salah satu sarana 
kesehatan yang memberikan pelayanan pada 
masyarakat memiliki peran yang strategis dalam 

mempercepat peningkatan derajat kesehatan 
masyarakat melalui pelayanan kesehatan yang 
berkualitas sehingga dipandang perlu untuk dikelola 

secara mandiri dan profesional untuk menghasilkan 
pelayanan kesehatan yang berkualitas; 

  b. bahwa menindaklanjuti ketentuan dalam Pasal 7 ayat 
(3) Undang-Undang Nomor 44 Tahun 2009 tentang 
Rumah Sakit yang mengamanatkan bahwa 

Pengelolaan Rumah Sakit Pemerintah Daerah 
dilaksanakan dengan Sistem Pengelolaan Badan 

Layanan Umum Daerah; 
  c. bahwa sehubungan dengan adanya Penetapan Rumah 

Sakit Umum Lasinrang sebagai Badan Layanan Umum 

Daerah dan seusai dengan ketentuan dalam Pasal 58 
ayat (2) Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 61 
Tahun 2007 bahwa Tarif Layanan Badan Layanan 

Umum Daerah ditetapkan dengan Peraturan Kepala 
Daerah, maka Peraturan Daerah Kabupaten Pinrang 

Nomor 25 Tahun 2011 tentang Retribusi Pelayanan 
Kesehatan pada Rumah Sakit Umum Lasinrang perlu 
dicabut; 

  d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud pada huruf a, huruf b dan huruf c, perlu 

menetapkan Peraturan Daerah Kabupaten Pinrang 
tentang Pencabutan Peraturan Daerah Kabupaten 
Pinrang Nomor 25 Tahun 2011 tentang Retribusi 

Pelayanan Kesehatan pada Rumah Sakit Umum 
Lasinrang. 

 

Mengingat  : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara 
Republik Indonesia Tahun 1945; 

  2. Undang–Undang Nomor 29 Tahun 1959 tentang 
Pembentukan Daerah Tingkat II di Sulawesi 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1959 



  

Nomor 74, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 1822); 

  3. Undang–Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 125, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4437) 
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2008 
tentang Perubahan Kedua atas Undang-Undang 
Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 
Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4844); 
  4. Undang–Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang 

Perimbangan Keuangan antara Pemerintah Pusat dan 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4438); 

  5. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang 
Kesehatan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2009 Nomor 144, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5063); 

  6. Undang-Undang Nomor 44 Tahun 2009 tentang 

Rumah Sakit (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2009 Nomor 153, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5072); 

  7. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 
Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5234); 

  8. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 
Nomor 48, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4502); 

  9. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 
Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran Negara 

Nomor 4578); 
  10.  Peraturan Daerah Kabupaten Pinrang Nomor 1 Tahun 

2008 tentang Urusan Pemerintahan yang Menjadi 
Kewenangan Pemerintah Kabupaten Pinrang 
(Lembaran Daerah Kabupaten Pinrang Tahun 2008 

Nomor 3); 
  11. Peraturan Daerah Kabupaten Pinrang Nomor 2 Tahun 

2008 tentang Pokok-pokok Pengelolaan Keuangan 
Daerah Kabupaten Pinrang (Lembaran Daerah 
Kabupaten Pinrang Tahun 2008 Nomor 4); 

  12. Peraturan Daerah Kabupaten Pinrang Nomor 18 
Tahun 2008 tentang Organisasi dan Tata Kerja 
Lembaga Teknis Daerah Pemerintah Kabupaten 

Pinrang (Lembaran Daerah Kabupaten Pinrang Tahun 
2008 Nomor 26), sebagaimana telah diubah dengan 

Peraturan Daerah Kabupaten Pinrang Nomor 23 
Tahun 2011 tentang Perubahan Kedua atas Peraturan 
Daerah Kabupaten Pinrang Nomor 18 Tahun 2008 

tentang Organisasi dan Tata Kerja Lembaga Teknis 



  

Daerah Pemerintah Kabupaten Pinrang (Lembaran 
Daerah Kabupaten Pinrang Tahun 2011 Nomor 23); 

   
 

Dengan Persetujuan Bersama 

 
DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN PINRANG 

 
dan 

 

BUPATI PINRANG 
 

MEMUTUSKAN: 
 

Menetapkan  :  PERATURAN DAERAH TENTANG PENCABUTAN 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN PINRANG 
NOMOR 25 TAHUN 2011 TENTANG RETRIBUSI 
PELAYANAN KESEHATAN PADA RUMAH SAKIT 

UMUM LASINRANG. 
   

Pasal 1 
Peraturan Daerah Kabupaten Pinrang Nomor 25 Tahun 2011 tentang 
Retribusi Pelayanan Kesehatan pada Rumah Sakit Umum Lasinrang 

(Lembaran Daerah Kabupaten Pinrang Tahun 2011 Nomor 25), dicabut 
dan dinyatakan tidak berlaku. 
 

Pasal 2 
Tarif pelayanan pada Rumah Sakit Umum Lasinrang akan diatur 

kemudian dengan Peraturan Bupati sesuai dengan ketentuan Peraturan 
Perundang-undangan. 
 

Pasal 3 
Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal 1 Januari 2014. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah 
Kabupaten Pinrang. 

 
       Ditetapkan di Pinrang 
       pada tanggal 20 November 2013  

 
BUPATI PINRANG, 

 
 
 

ASLAM PATONANGI 
 

 
Diundangkan di Pinrang  
pada tanggal 20 November 2013 

 
SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN PINRANG, 
 

 
 

SYARIFUDDIN SIDE 
 
 

LEMBARAN DAERAH KABUPATEN PINRANG TAHUN 2013 NOMOR 9 


